mos principes qui hoc ipsum iudicarunt, particulares facere reformationes et, ad postulationem populorum qui de cleri iniuris conquesti fuerint, adhibitis tecum sex aut octo germanis praelatis correctioni intendere. Nos et tua prudentia atque doctrina plurimum confidimus et illis agimus principibus gratias quorum tu sanctum propositum optimamque voluntatem ad nos perscripsisti, illorumque nomina (non enim per te scripta sunt) avemus intelligere, quo amemus etiam magis quos magnopere diligimus. Tu atque illi, iuncto cum voluntate bona optimo etiam consilio, quae ad salutem et pacem Germaniae pertinebunt et vestra virtute ac diligentia procurabitis et nobis iudicare non postponetis. Dat. Romae Decimaquarta Aprilis MDXXIV. Anno primo.

149.

Clemens VII. Cardinali Campegio.

(Clementis VII. Epist. ad principes per Sadoclet. scriptas. fol. 17.)
(14. Aprilis 1524.)

Gratum nobis admodum fuit ex circumspectionis tuae litteris intelligere postulari a te per eos Principes qui in isto Conventu Germaniae congregati sunt et quorum virtus et nobilitas maxime publicae saluti intenta est ut ad reformandos mores cleri Germaniae aliquis conventus indicatur, in quo tu debebas auctoritate et vice nostra praesidere; haec enim petitio et illorum optimam voluntatem prouersus nobis indicat et rem postulat ut arbitramur salutarem; cum praesertim ad eum quoque finem instituatur ut scismaticorum et prave sentientium omnino confundatur iniquitas; paxque et tranquillitas (id quod nos maxime expetimus) toti Germaniae reddatur. Quamobrem cum omnis ordinum ecclesiasticorum correctio iam pridem nobis desiderata sit, et quominus ad eam statim tractandam devenerimus his totius christianitatis bellorum et seditionum incendiis fuerimus impediti, aperiente viam nobis Deo per virtutem et bonam mentem istorum Germanie Principum tam temporalium quam ecclesiasticorum, Circumspectioni tuae dictum conventum celebrandi ac auctoritatem illius tibi tribuendi

ad correctionem morum et reformationem cleri Germaniae pertinentibus, ac in eo nostra vice et nomine honore eodem legationis praesidendi, amplam tenore praesentium facultatem simul concedimus et potestatem; in contrarium facientibus etc. non obstantibus quibuscumque etc.

Romae die XIV Aprilis MDXXIV Pont. Nostri anno primo.

150.

Fragmentum epistolae de rebus Augustae.

(Acta Wormatiensia 201.)

(15. Aprilis 1524.)

Domini Balthazaris de Wolffstall uxori scripsit:

Postquam prefectus die Mercurii ad Augustam venisset redditae fuerunt mihi die Jovis hora tarda littere eiusdem in quibus scripsit: Postquam ipse dicto die ad Augustam venisset, invenisset in Ecclesia Beate Marie Augustensis et cimiterio eiusdem multitudinem populi virorum et mulierum et apud illos septem pictores cum madidis spongiis qui imagines beatae Mariae Virginis et Sanctorum deleverunt usque ad certas imagines Crucifixi, sed in nocte sequenti imagines Crucifixi spurcissimo et fedo sanguine asperserunt et defedarunt, et cuidam statue beate Marie virginis coronam capiti eius impositam deponentes, eidem capiti feda stercore reimposerunt. Unquam diebus vite mee ex aliqua re magis turbata fui. Si solito gloriosam Virginem amatis, scio vos cordiatim ex hoc dolere. O Deus omnipotens defende benedictam Matrem tuam. Datum in Worde die Veneris 15 Aprilis 1524.

Capitulum continens ea, quae per Senatum Imperii in materia novarum Doctrinarum sunt conclusa, ut ut in recessu vernacula lingua est inserendum, quatenus ratione universalis Concilii, cum Sanctissimi Domini Clementis VII. Papae Legato in hanc sententiam conventum fuerit.

(Acta Wormatiensia fol. 218.)

(Mense Aprilis 1524.)

.... Quam insuper prefata nostra instructio Joanni Hannart Oratori nostro ad hanc Imperiale Diaetam data inter alia in se complectitur: Nos spe bona ductos qui Sacri Imperii status tamquam sanctae fidei defensores, et protectores mandato nostro de consensu Electorum, Principum, Praelatorum, Comitum, et aliorum statuum Wormatiae emanato obedienter parvissent, et satisfecissent, ac illud idem manutenuissent, Et ex eo quod promissa adimplere neglexerunt, non modicam ratione Republicae Christianae et totius Germanicae Nationis molestiam, et displicientiam concepisse; ea propter desiderium, et petitionem nostram iterum eo collocavimus, ut quivis Electorum, Principum, Praelatorum, Comitum, et Statuum, per se ipsum et apud subditos suos curaret, et efficeret, quod hujusmodi nostro mandato Wormatiensi deinceps adhuc obedienter obtemperaretur, cuius occasionem ad hujusmodi nostram petitionem, et desiderium, nostri et sacri Romani Imperii Electores, Principes, Praelati, Comites, et communes status inter se concordarunt, et concluserunt se velle dicto nostro mandato obedienter (quemadmodum et ad id se obligatos esse recognoscunt) pro virili sua, et in quantum possibile sit, parere, et illud adimplere et observare. Ac quo quelibet potestas apud Typographos, seu impressorum institas, et alias undique propiciat necessario, et provideat, ut deinceps famosi libelli, seu iniurirosae scripturae, et picturae in futurum in totum amoveantur, et ulterius non divulgentur, sive dilatentur, quodque in posterum ratione bibliothecarum iuxta tenorem predicti mandati nostri observetur. Verum si cuiquam aliqua circa praemissa gravamina vel impedimenta accederent, vel inferrentur, is ea nostro Locumtenenti et regimini significare poterit, qui a Nobis commissionem habent, pro ut et ipsis tenore

presentium seriose committimus: quatenus consilio et auxilio conquerentibus adsint, eos tueantur, et dictum nostrum mandatum omni diligentia exequantur, et ne bonum cum malo supprimatur, et tandem resolutio fieri seu adamussim examinari possit, quam viam in hac re quisque debeat amplecti, convenerunt nostri Locumtenentes, orator, Electores quoque, Principes, Praelati, Comites, et Imperii ordines cum Sanctissimi Domini Pontificis Legato hic presente, qui Generale, liberum, et universale Concilium Christianitatis tanquam summe necessarium per Beatitudinem Pontificis de consensu nostro, quanto citius, et quam primum possibile futurum sit ad locum convenientem in Germania prout decet indici, et publicari, et nihilominus interea temporis in diem Divi Martini proximum in civitate Spirensis, communis congregatio Germanicae Nationis celebrari, ac in eandem, ut praefertur, deliberari, et in consultationem poni debeat, quo pacto usque ad indicendum generale concilium sit agendum. Ad quam congregationem quivis Electorum, Principum, Praelatorum, Comitum, et aliorum ordinum status imperii se personaliter conferre teneatur. Verum si aliquis ex eis urgenti de causa personaliter adesse non posset, ex tunc id debeat unum vel plures graves et prestantes Consiliarios ad tractandum, consultandum, et finaliter de iis concludendum pleno et sufficienti mandato suffultos transmittere, quemadmodum litterae ad Principes, Electores, et alios Principes, et Status desuper decretae sunt, et potissimum ad eos, qui universalia studia in suis Ducatis, et Civitatibus habent, cum commissione quatenus per suos doctos praticos, expertos, et intelligentes consiliarios extrahi, et eligi current quicquid disputabile in novis doctrinis, et libris repererint, et quod ita extraxerint, Nobis, vel in absentia nostra, nostro Locumtenenti, et Principibus Electoribus, Principibus, et Statibus in dicta congregatione conventuris exhibeant, ut maiori fructu negotium hoc in futuro Concilio possit habere progressum. Debebunt insuper nostri Locumtenentes et constitutum Regimen, Principes insuper, Electores, Principes, Praelati, Comites, et Status Imperii circa prescripta singulari, et summa diligentia et advertentia prospicere, quod medio tempore Sanctum Evangelium et Verbum Dei secundum verum syncerum intellectum, et interpretationem Doctorum, a communis Ecclesia receptorum absque tumultu et scandalo praedicetur, et docea-